ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:         /UBND-TP

V/v triển khai Nghị định số

59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024

của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Ban pháp chế HĐND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Ngày 25/5/2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 59/2024/NĐ-CP sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ (có hiệu lực thi hành từ ngày

01/6/2024); để việc triển khai thực hiện Nghị định số 59/2024/NĐ-CP đảm bảo kịp

thời, đồng bộ, hiệu quả;  Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị (như

Kính gửi) thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tổ chức quán triệt, triển khai Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày

25/5/2024 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức tại đơn vị, địa phương mình;

trong đó, tập trung triển khai một số quy định sau:

 - Việc thực hiện đánh giá tác động chính sách;

 - Việc thực hiện đề nghị xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

theo trình tự, thủ tục rút gọn;

 - Việc thực hiện quy định viện dẫn văn bản;

 - Việc áp dụng một số biểu mẫu đã được sửa đổi, bổ sung tại Phụ lục Nghị

định số 59/2024/NĐ-CP (thành phần hồ sơ trình HĐND, UBND huyện ban hành

văn bản QPPL) để tham mưu, thực hiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy

phạm pháp luật đảm bảo phù hợp theo quy định.

 2. Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh về công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật

như: Công văn số 2314/UBND-NC ngày 07/5/2024 về việc tiếp tục thực hiện các

giải pháp cải thiện điểm số, thứ hạng Chỉ số cải thiện các quy định của pháp luật

Việt Nam năm 2024; Công văn số 1233/UBND-NC ngày 14/3/2024 về việc triển

khai thực hiện các nội dung về tăng cường công tác xây dựng pháp luật tại Công

điện số 15/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số

5404/UBND-NC ngày 20/9/2023 về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng

pháp luật, tổ chức thi hành pháp luật; thực hiện các giải pháp cải thiện điểm số, thứ

2

hạng Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định pháp luật của Việt Nam trên địa bàn

tỉnh; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 31/12/2020 về nâng cao chất lượng công tác

xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành

pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

 Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp

thời thông tin về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để được trao đổi, hướng dẫn

hoặc tổng hợp, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét theo quy định.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các PCT UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tùng Dương

		duongpt_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2024-06-23T17:37:27-0700

		2024-06-24T08:19:42+0700

		2024-06-24T08:19:50+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-24T08:20:02+0700